会议，审议通过了《关于变更部分募集资

金投向并向全资子公司增资以实施新募

投项目的议案》，具体内容详见公司于

2023 年 7 月 1 日在上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）及指定信息披露媒体

《上海证券报》《证券时报》披露的公告

《关于变更部分募集资金投向并向全资

子公司增资以实施新募投项目的公告》

（2023-034）。

欧洲物流及生产基

地建设项目
不适用

2023 年年度报告

78 / 263

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

2023 年 9 月 22 日，公司召开了第五届董事会第九次会议及第五届监事会第九次会议，审议通过了《关于使用自有外汇支付募集资金投资项目并以

募集资金等额置换的议案》，同意在募集资金投资项目“欧洲物流及生产基地建设项目”实施期间，根据实际情况使用自有外汇支付募投项目中的应付工

程款、设备采购款等款项，并从募集资金专户划转等额资金至公司自有资金账户。

上述以募集资金置换预先投入募集资金投资项目的自有外汇事项已经保荐机构同意，并对该事项出具了专项核查意见，公司独立董事对该事项发表

了同意的独立意见。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司已使用 2,339,635.78 欧元募集资金置换了“欧洲物流及生产基地建设项目”的自有外汇（匈牙利福林）。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

2022 年 10 月 24 日召开了第五届董事会第三次会议及第五届监事会第三次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金临时补充流动资金的议案》，

公司同意使用不超过人民币 20,000 万元（含）闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自董事会审议通过之日起不超过 12 个月。2023 年 10 月 20 日，

公司已将临时补充流动资金的 10,000 万元闲置募集资金归还至募集资金专用账户。

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

2023 年年度报告

79 / 263

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

80 / 263

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 3,867,818 1.01 475,000   -1,994,418 -1,519,418 2,348,400 0.61

1、国家持股

2、国有法人持股

3、其他内资持股 3,867,818 1.01 475,000   -1,994,418 -1,519,418 2,348,400 0.61

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股 3,867,818 1.01 475,000   -1,994,418 -1,519,418 2,348,400 0.61

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 380,359,167 98.99   1,887,788 1,887,788 382,246,955 99.39

1、人民币普通股 380,359,167 98.99   1,887,788 1,887,788 382,246,955 99.39

2023 年年度报告

81 / 263

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 384,226,985 100.00 475,000   -106,630 368,370 384,595,355 100.00

2023 年年度报告

82 / 263

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

2023 年 4 月 23 日，公司召开第五届董事会第四次会议和第五届监事会第四次会议，审议通

过了《关于回购注销部分限制性股票的议案》《关于公司 2019 年限制性股票激励计划首次授予部

分第四期和预留授予部分第三期解除限售条件成就的议案》《关于向 2022 年限制性股票激励计划

激励对象授予预留部分限制性股票的议案》，同意对公司 2019 年限制性股票激励计划首次授予以

及预留授予、公司 2022 年限制性股票激励计划首次授予的共计 10 名已离职激励对象已获授但尚

未解除限售的限制性股票共计 68,930 股进行回购注销，公司已于 2023 年 6 月 16 日完成相关股份

的回购注销事宜；同时，认为公司 2019 年限制性股票激励计划首次授予部分第四期和预留授予部

分第三期解除限售条件已经成就，同意公司为符合解除限售条件的激励对象统一办理解除限售事

宜。本次可解除限售的激励对象共计 149 名，共计解除限售 1,532,888 股限制性股票。根据《上市

公司股权激励管理办法》《公司 2022 年限制性股票激励计划》的相关规定及 2022 年第一次临时

股东大会的授权，公司董事会认为公司向激励对象授予预留部分限制性股票的授予条件已经成就，